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KRAXMALNI  SUVDA ERUVCHAN SINTETIK POLIMERLAR 

BILAN MODIFIKATSIYALASH VA  OHORLOVCHI KOMPONENT 

TARKIBINI ISHLAB CHIQISH 

H.Q.Razzoqov, Sh.Sh.Ortiqov, Sh.N.Shukrullayev 

Buxoro davlat universiteti 

O’zbekiston  sanoatining  jadal  ijtimoiy – iqtisodiy rivojlanishi  resurs va 

energiya tejalishi nuqtai –nazaridan yangi texnologiyalarni   yaratish yoki 

mavjudlarini  takomillashtirish,  yuqori  ekspluatatsion xususiyatga ega va 

importga bog’liq bo’lmagan yangi ohorlovchi materiallarni tarkibini ishlab 

chiqish, amaldagi komponentlarni fizik-kimyoviy va mexano-kimyoviy 

modifikatsiyalashni talab qiladi.  

Oziq-ovqat  mahsuloti bo’lgan kraxmal sarfini kamaytirish hamda   kalava 

iplarni ohorlash uchun qo’llanayotgan ohor materiallari tannarxini 

arzonlashtirish maqsadida biz kraxmalni GIPAN va PVA bilan 

modifikatsiyalab, kalava iplarni ohorlash uchun  yangi tarkibni taklif etdik. 

Modifikatsiyalangan kraxmalning qovushqoqligi va oquvchanlik chegarasi 

sintetik polimerlarning kontsentratsiyasiga  bog’liq.  

Kraxmalni GIPAN bilan modifikatsiyalagandagi qovushqoqligi KMTS bilan 

modifikatsiyalagandagiga nisbatan past bo’ladi. SHuni ko’rsatib o’tish joizki, 

GIPAN kontsentratsiyasi 0,5% va KMTS kontsentratsiyasi 0,04% bo’lgan (ohor 

massasiga nisbatan olingan) komponentlar bilan modifikatsiyalaganda 

kraxmalning qovushqoqligi keskin ortadi.  

Masalan, 6% kraxmalni 0,5%-li GIPAN bilan modifikatsiyalaganda 

qovushqoqlik 1,41Pa.s.ni tashkil qilsa, 0,04%-li KMTS bilan 

modifikatsiyalaganda       1,44 Pa.s.ni tashkil etadi. 0,5%-li GIPAN va 0,04%-li 

KMTSni 6% kraxmal bilan modifikatsiya-laganda qovushqoqlik 1,50 Pa.sga 

ortishi tajribada aniqlandi. 

 Yuqorida ko’rsatilgan komponentlar bilan modifikatsiyalangan kraxmalning 

oquvchanligi 28,43-42,17Pa.ni tashkil qilsa, modifikatsiyalanmagan 

kraxmalning oquvchanligi 2,76-5,14Pa.ni tashkil qiladi. 

 Ohorlangan ip talab darajasidagi texnologik xususiyatlarga ega bo’lishi 

uchun ohor malum fizik- mexanik ko’rsatkichlarga javob berishi kerak. 

Birinchidan, ohor nafaqat kalava ipning yuzasini bir tekis qoplashi, balki qisman 

iplar ichiga singishi kerak. Buning uchun u bir jinsli, yopishkoq bo’lishi, malum 

qovushqoqlikka ega bo’lishi va qurishda barqaror plyonka hosil  qilishi kerak. 

Ohorda asosiy komponentlar yelimlovchi moddalar bo’lib, bunda asosan 

kraxmal ishlatiladi.  



191 

 

Respublikamizning to’qimachilik  korxonalarida makkajo’xori kraxmali 

ishlatiladi, biroq u keyingi  vaqtlarda kamyob oziq-ovqat xom ashyosi 

hisoblanadi. Hozirgi  vaqtda Respublikada  guruch yormasini qayta ishlashda 

ikkilamchi mahsulot sifatida aleyron qatlam, guruch uni qoladi. Bu ikkilamchi 

xom ashyo hozirgacha chorvachilikda ozuqadan tashqari keng qo’llanilmagan.  

Bu boradagi izlanishlarning asosiy maqsadi ohor tarkibidagi kamyob 

makkajo’xori va kartoshka kraxmali  o’rnida guruch kraxmalini gidrolizlangan 

poliakrilonitril (GIPAN) hamda karboksimetiltsellyuloza (PVA)  kabi sintetik 

polimerlar bilan modifikatsiyalab, uni ohor sifatida  qo’llashdir. SHuning uchun 

ushbu bo’limda ohorlash uchun  guruch kraxmalini «Navoiazot» ICHBda 

chiqariluvchi GIPAN va Namanganda ishlab chiqariluvchi PVA bilan 

modifikatsiyalashning  eksperimental  natijalarini keltiramiz.   

Ushbu ishda ohorlovchi  vosita sifatida  modifikatsiyalangan kraxmalni   

qo’llash   imkoniyati   o’rganilgan;  kalava   ipning    sifatiga turli omillar ta’siri 

qarab chiqilgan; ohorlashning optimal texnologiyasi ishlab chiqilgan. Ishda 

sintetik polimerlar bilan modifikatsiyalangan kraxmalning   reologik 

xususiyatlari zamonaviy usullar  bilan o’rganilgan. Kalava  iplarni ohorlash 

jarayonida yuqorida ko’rsatilgan suvda eruvchan sintetik polimerlar bilan 

modifikatsiyalangan kraxmal asosida  turli tarkibdan iborat ohorlovchi 

komponentlar tarkibi ishlab chiqilgan va shu asosdagi  ohorlovchilarning fizik- 

kimyoviy, reologik xossalari  hamda ohorlangan kalava iplarning fizik-mexanik 

va mustahkamlik ko’rsatkichlari aniqlangan  [ 1].    

Olib borilgan tadqiqot natijalariga asosan ohorlash jarayoni uchun asosiy 

faktorlardan uning etarli qovushqoqlikni namoyon qilishi, elimlanish 

xossasining ortishi hamda kalava ip sirtida namlikni yutuvchi plyonka hosil 

qilib, uning elastikligini oshirishi hisoblanadi. YUqorida olingan natijalarga 

asosan kraxmalni modifikatsiyalash uchun GIPAN vaKMTSdan iborat 

komponentlarning miqdori va turli tarkibdagi ohor retseptlari ishlab chiqildi.  

             Kraxmal, GIPAN va PVAning ohordagi kontsentratsiyasi ohorlanuvchi 

kalava ip turi va xususiyatlariga bog’liq. Shu sababdan dastlabki izlanishlar 

kraxmal, GIPAN, PVA kontsentratsiyalarini aniqlashga yo’naltirilgan edi.  

Kraxmalning    GIPAN  va PVA  bilan qo’shilishi, plyonka hosil bo’lishi va 

elimlanish xususiyatlarini tartibga solish imkonini beradi [2]. 

Foydalanilgan adabiyotlar. 
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Cпособ получения шлихтующих ингредиентов на основе природных 

и синтетических полимеров и их применение U55 Universum: химия и 
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MODIFIKATSIYALANGAN  KRAXMAL  BILAN  OHORLANGAN   

KALAVA   IPLARNING FIZIK-MEXANIK XOSSALARI. 

Sh.Sh.Ortiqov, H.Q.Razzоqov, F.I .Ostonov, Yunosova D.O. 

Buxoro davlat universiteti 

Respublikamiz kimyo sanoatida   ishlab chiqarilayotgan tabiiy va sintetik  

suvda eruvchi polimerlar asosida ko’p funktsional samarali ohorlovchi 

komponentlarning  tarkibini ishlab chiqish va paxta tolasi asosidagi kalava 

iplarni  ohorlash texnologiyasini yaratish, ohorlangan kalava iplarga maxsus  

xususiyatlarni namoyon qiluvchi  hamda ularning ishlov berish  texnologik 

jarayonlariga  tasir etuvchi boshqa faol ingrediyentlarni  ishlab chiqish  istiqbolli  

yo’nalishlardan  biri hisoblanadi. 

  

 
            

 

 

Kuch  ta’sirida uzilish o’zgarishining kraxmal va GIPAN miqdoriga bog’liqligi 

1-rasmda ko’rsatilgan.  

    GIPAN va PVA qo’llanish sohalarining g’oyat xilma-xilligi bilan farqlanadi. 

GIPAN eritmalarini ohorlovchi preparat sifatida kraxmal tarkibiga qo’llash 

muhim ahamiyat kasb etadi.  Shu borada, ohorlovchi materiallar tarkibiga 

kiruvchi  GIPAN kontsentratsiyalarining ohorlangan gazlama iplarning fizik-

1-rasm. Kuch ta’sirida uzilishning  GIPAN   miqdoriga   bog’liqligi.  
    Kraxmal miqdori, %:  1-4; 2-5; 3-6; 4-7 
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mexanik xususiyatlariga ta’siri xususan kuch ta’sirida uzilish, cho’ziluv-chanlik, 

yelimlanish va ohor pH muhitini o’rganishga  qiziqish paydo bo’ldi. [1] 

Olingan natijalardan ko’rinib turibdiki (1-rasm), kraxmal elimi tarkibiga 0,5 

%gacha GIPANni kiritilishi kuch ta’sirida uzilishining 27%gacha oshishiga olib 

keladi, GIPAN miqdorini keyingi oshirilishi kuch ta’sirida uzilishining 

pasayishiga olib keladi.  Olingan natijalardan ko’rinib turibdiki, GIPANning 

kraxmalli ohordagi optimal  kontsentratsiyasi  tayyor ohorning  umumiy  

massasini      0,5 %ini  tashkil etadi. [3-4] 

  Modifikatsiyalangan kraxmal tarkibidagi  GIPAN 0,5%ni  va PVA 

miqdori 0,04%ni  tashkil  etadi. Modifikatsiyalangan kraxmal tarkibiga 

PVAning kam miqdorda kiritilishi ham ipning kuch ta’sirida uzilishini keskin 

oshishiga yordam beradi. PVA kontsentratsiyasining keyingi oshirilishi  kuch 

ta’sirida uzilishiga kam tasir etadi.  SHuning uchun modifikatsiyalangan 

kraxmal tarkibidagi PVAning optimal kontsentratsiyasini biz,  0,03-0,04 % da  

bo’lishi kerak deb hisoblaymiz.  

 GIPAN va PVA kontsentratsiyalarining fizik-mexanik  xususiyatlariga  

ta’siri to’g’risidagi tadqiqot natijalari asosida GIPAN va PVAning  kraxmal 

tarkibiga kiritilishi kalava ipning mustahkamlik ko’rsatkichlarini  ancha 

oshirishga olib kelishi aniqlandi.       

Foydalanilgan adabiyotlar. 
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